
 
 

RESOLUÇÃO DO COLEGIADO  
 CÂMPUS AVANÇADO SÃO LOURENÇO DO OESTE  

  N.º 11/2020 DE 25 DE AGOSTO DE 2020 
 

Aprova a oferta de unidades curriculares via             
ANPs nos Cursos Técnicos para o semestre             
2020.2 do Câmpus Avançado São Lourenço           
do Oeste. 

De acordo com a Lei que cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia,                             
LEI 11.892/2008, o Presidente do COLEGIADO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO INSTITUTO                         
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA – CEPE, no uso das                           
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 8 do Regulamento Interno do Colegiado de                           
Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal de Santa Catarina, RESOLUÇÃO Nº 21/2010/CS,                         
e de acordo com as competências do CEPE previstas no artigo 12 do Regimento Geral do                               
Instituto Federal de Santa Catarina RESOLUÇÃO Nº 54/2010/CS; 
 

Considerando o Art. 10 da Resolução do CODIR no 04, de 31 de julho de 2020, que                                 
estabelece orientações para a reorganização dos calendários acadêmicos dos Câmpus do ano                       
letivo 2020 e a oferta de atividades pedagógicas não presenciais (ANP) nos semestres letivos; 
 

Considerando a deliberação da reunião extraordinária realizada no dia 25 de agosto de                         
2020, o Presidente do Colegiado do Câmpus, Sr. Daniel Fernando Carossi: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Aprovar a oferta das unidades curriculares na modalidade ANP para os cursos de Nível                                 
Técnico do semestre 2020.2 no Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste em decorrência da                           
pandemia proporcionada pelo COVID-19, conforme ANEXO I. 
 
 

São Lourenço do Oeste, 25 de agosto de 2020. 
   



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO I 



UCs ofertadas 2020/2 em ANPs

ANEXO I - SITUAÇÃO DAS UNIDADES CURRICULARES PARA O SEMESTRE DE 2020.2

Curso Módulo UC CH Modalidade Docente

Administração

II Matemática e Rotinas financeiras 60 100% ANP Vanessa 25h /Gabriel 35h

II Economia solidária,
Associativismo e Cooperativismo 60 100% ANP Alex

II Administração de Marketing 60 100% ANP João
II Administração de Pessoas 60 100% ANP Mariene

Agronegócio

II Tecnologias agropecuárias 40 80% ANP + 20% EaD Odimar
II Matemática básica e estatística 40 80% ANP + 20% EaD Vanessa
II Gestão de pessoas 40 80% ANP + 20% EaD Mariene
II Agricultura I 60 80% ANP + 20% EaD Odimar 48h/Daiana 12h
II Mercados agrícolas 60 80% ANP + 20% EaD Gabriel
II Zootecnia II 60 80% ANP + 20% EaD Odimar

IV Agricultura III 60 75% ANP + 5% Presencial+ 
20% EaD Odimar

IV Turismo rural 40 80% ANP + 20% EaD João
IV Comércio exterior 40 100% ANP Gabriel
IV Custos no agronegócio 40 100%ANP Daiana 20h/Gabriel 20h
IV Extensão rural 40 100%ANP Daiana

IV Noções de tecnologias de aplicação de 
produtos fitossanitários 20 100%ANP Odimar

IV Projeto integrador II 60 100%ANP Daiana
III Matemática financeira 40 80% ANP + 20% EaD Vanessa

Informática 
para internet

II Todas UCs 320 100 % PRESENCIAL
IV Desenvolvimento para Dispositivos Móveis 120 100%ANP Vinícius
IV Empreendedorismo 40 100%ANP Alex
IV Teste de Software 40 100%ANP Dayane
IV Tópicos em programação 40 100%ANP Ramão

Logística [1] II

Gestão da Produção [2] 60 80%ANP +20%EaD Luiz
Gestão da Cadeia de Suprimentos [3] 60 80%ANP +20%EaD Mariene
Gestão da Qualidade [4] 60 80%ANP +20%EaD Luiz
Gestão de Custos 40 90%ANP + 10%EaD Gabriel

Pesquisa Operacional 60 35% ANP+15% EaD+50%
Presencial Vanessa



Notas

[1] Aula duas noites por semana. Preferência é de terçae quarta, se possível

[2] Inicia em setembro com aulas uma vez por semana

[3] Inicia em setembro com aulas uma vez por semana

[4] Inicia em fevereiro com aulas duas vezes por semana


		2020-08-28T15:58:23-0300
	DANIEL FERNANDO CAROSSI:06468123941


		2020-08-28T15:59:22-0300
	DANIEL FERNANDO CAROSSI:06468123941




